
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 

 privind amânarea perioadei de organizare şi sărbătorire a  Zilei Comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.05.2025,  

 

urmare a raportului de specialitate nr. 102/26.05.2025, 

analizând referatul de aprobare a iniţiatorului proiectului nr. 103/26.05.2025, 

având în vedere Statutul Comunei Leorda, avizul comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului Local şi HCL nr. 11 din 28.02.2025, 

în conformitate cu prevederile  

- art. 20 lit. h) şi i) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

- art. 129 alin. 2 lit. a), b) şi d), alin. 4 lit. a) şi e) şi alin. 7 lit- a), d) şi e) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

în temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se ia act de imposibilitatea organizării manifestărilor prilejuite de sărbătorirea Zilei 

Comunei Leorda, ediţia a -X-A din data de 25 mai 2025, datorită condiţiilor meteorologice 

nefavorabile. 

Art. 2 Se aprobă organizarea şi sărbătorirea Zilei Comunei Leorda în anul 2025, pentru 

Duminica Rusaliilor, dacă condiţiile meteo vor permite acest lucru. 

Art. 3 În cazul în care nici pe data de 08 iunie 2025 nu se v-a putea organiza sărbătoarea 

Zilei Comunei Leorda, se aprobă ca aceasta să fie organizată în acest an atunci când vremea 

permite acest lucru, într-o dată ulterioară Duminicii Rusaliilor. 

Art. 4 Sărbătoarea constă în desfăşurarea unor activităţi social-culturale, activităţi de 

promovare a tradiţiilor, obiceiurilor comunei Leorda, oferirea unui cadru propice întâlnirii şi 

revederii între locuitorii comunei şi sărbătorirea cuplurilor ce au împlinit 50 de ani de la căsătorie. 

Art. 5  Sumele necesare organizării "Zilei Comunei Leorda" se vor suporta din bugetul 

local, din donaţii şi sponsorizări. 

Art. 6 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul Comunei Leorda prin aparatul 

de specialitate. 

Art. 7 Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică şi se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani şi Primarului Comunei Leorda. 

 

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

 HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL  
  

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.05.2025, cu 6 voturi “pentru” şi 5 

"împotrivă". 


